
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 17:30, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  67   Del  24-09-20

Oggetto: SERVIZIO  CIVILE UNIVERSALE - PROPOSTA DI ADESIONE
ALLA  PROGETTAZIONE PER AVVIARE VOLONTARI. ATTO DI
INDIRIZZO

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile
Nazionale, su base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo
normativo;
Vista la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo
per la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio
Civile Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi
anche per la revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale,
individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi;
Visto il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio
Civile Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che
stabilisce, all’Art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile
Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di
intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;
Visto altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto
2017, concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per
l’iscrizione” e della Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto
2017”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della
valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria
per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio Civile
Universale;
Considerato che il Comune di Torricella Sicura è legato da Contratto di impegno e
responsabilità in materia di servizio civile universale ad ANCI Lombardia;
Dato atto che ANCI Abruzzo ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la
diffusione del servizio civile tra i Comuni abruzzesi, che la struttura organizzativa di
ANCI Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con
efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio
Civile propri dell’Ente Locale;
Dato atto, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di
intervento proprie delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione
civile, del patrimonio ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale;
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05/09/2019 ad oggetto “Delibera
di adesione attraverso Anci Lombardia all’Albo degli Enti di accoglienza del Servizio
Civile Universale”;
Vista la nota dell’Ufficio Servizio Civile Anci Lombardia prot. n. 6934 del 23/09/2020
ad oggetto “Servizio Civile Universale proposta di adesione alla progettazione per
avviare volontari in servizio a fine 2021”;
Visionata la richiesta sopra citata e ritenuto opportuno procedere ad avviare n. 8
volontari in servizio alla fine del 2021 da distribuire nei seguenti settori:

Protezione civile;-
Patrimonio storico, artistico e culturale;-
Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo-
sostenibile e sociale e dello sport;
Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità-
Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana.-

Ad unanimità di voti resi nei modi di Legge;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell'art.3 della L. 07/08/1990 n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni;
Di demandare al Responsabile dell’ufficio Economico/Finanziario l’istituzione2.
di apposito capitolo di spesa del bilancio 2021/2022 per il servizio de quo;
Di affidare al Responsabile di Area Amministrativa/Finanziaria tutti gli3.
adempimenti consequenziali alla presente deliberazione;

Il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del
Decreto Legislativo 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 373   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  01-10-2020          

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  01-10-2020                   
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 01-10-2020   al  16-10-2020.

Torricella Sicura, li 01-10-2020                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


